
Servizio Sanitario Nazionale Regione Puglia

istituto nazionale di gastroenterologia
de Bellis - Castellana Grotte
I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

ÌRCCS

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. “ O DEL 29 GIÙ 207.Ì
OGGETTO:
Nuova organizzazione della Core Facility Stabulario ai sensi degli artt. 3,20,23, 24,25 del D.lgs. n. 
26/2014 e del D.M. del 5/08/2021.

UFFICIO PROPONENTE: DIREZIONE SCIENTIFICA

L'istruttore del provvedimento amm.vo 
(Dott.ssa Tiziana Lozupone)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' 
PROGETTUALE

Il Dirigente Analista 
(Doti. Giuseppe Dalfinq)

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE 
DELLA SPESA: Il Dirigente dell'U.O.C. Economico Finanziaria 

(Doti Giuseppe Savino)

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva:00565330727

FN ISO 9001.HWH 
10-1208-1-1

REGIONE
PUGLIA

Dasa-Ragister

c.sportelli



Servizio Sanitario Nazionale Regione Puglia

Il Dott. Tommaso Antonio STALLONE, Direttore Generale dell'I.R.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 
adotta la seguente deliberazione.

Premesso che:

da maggio 2011 questo Istituto è stato autorizzato all'apertura di uno Stabulario dotato di laboratori 
attrezzati e con sala chirurgica;
da marzo 2014, ai sensi dell'art.25 del D.lgs n.26 del 4/03/2014, è stato istituito un Organismo 
Preposto al Benessere Animale (OPBA), un organo collegiale, identificato come l'interfaccia 
istituzionale fra i ricercatori e l'autorità competente, al quale sono attribuiti compiti di consulenza e 
di assistenza al personale che si occupa degli animali ed ai ricercatori sull'applicazione delle 3R ed in 
generale su questioni relative al benessere animale, di valutazione dei progetti di ricerca e di 
vigilanza sullo svolgimento dei progetti di ricerca stessi;

con Delibera n.295 del 17/06/2020 avente ad oggetto "Laboratorio di Stabulario e Organismo per il 
Benessere Animale-OPBA. Aggiornamento della disciplina interna dell'IRCCS de Bellis recante 
l'organizzazione dello stabulario" sono stati organizzati il Laboratorio di Stabulario e l'O.P.B.A. nel 
seguente modo:

Stabulario:

Responsabile del benessere animale: Dott.ssa Angela Tafaro;

Veterinario designato: Prof. Antonio Crovace;

Stabularista: Sig. Vito Spilotro;

Responsabile esecuzione degli esperimenti: Dott.ssa Giusy Bianco;

Responsabile laboratorio di istologia: Dott. Raffaele Armentano;

Tecnico di Laboratorio: Sig. Sergio Coletta;

Addetto al Laboratorio di colture cellulari: Dott.ssa Isabella Gigante.

O.P.B.A.:

Prof. Antonio Crovace (medico Veterinario Consulente - designato);

Dott.ssa Angela Tafaro (Responsabile del benessere animale);

Dott. Alberto Ruben Osella (Esperto biostatistico);

Dott.ssa Maria Notarnicola (membro scientifico).

con D.M. del 5/08/2021 all'OPBA è affidato anche il compito di valutare l'adeguata formazione e 
l'aggiornamento del personale coinvolto nelle attività di ricerca che prevedono l'impiego di animali 
che svolge le funzioni di cui all'art.23, comma 2,lettere a),b)c) e d), del decreto legislativo; e di 
registrare nel "libretto delle competenze" del personale, i titoli di formazione e gli attestati di 
sviluppo professionale continuo;

la suddetta Struttura, autorizzata dal Ministero della Salute, (giusta autorizzazione n. 12/2023-UT, 
acquisita al protocollo dell'Ente n.0006447 del 20/04/2023), funzionale ai restanti laboratori di 
ricerca dell'Ente ed in coerenza ai programmi e linee di sviluppo definiti su base pluriennale dalla 
Direzione Scientifica, partecipa direttamente ai plurimi progetti di ricerca corrente, finalizzata, e ai

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte {BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

a-Ragister f , 1 REGIONE
S'SS" PUGLIA



Servizio Sanitario Nazionale Regione Puglia

trials sviluppati con altre istituzioni impegnate nella ricerca scientifica (aziende ed enti del SSN, 
Università e strutture private);

ai fini autorizzativi e funzionali dello Stabilimento utilizzatore ed allevatore di animali per fini 
scientifici, a norma con gli artt. 20, 24 e 25 del D.Lgs n. 26/2014, sono necessari "la persona di cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera h)" (il responsabile del benessere animale), e "il medico veterinario di 
cui all'articolo 24

Preso atto che:

con DDG n. 506 del 19 ottobre 2022 sono stati approvati gli atti dell'avviso pubblico di selezione per 
il conferimento di n. 1 incarico individuale di consulenza, con contratto di lavoro autonomo per 
Medico Veterinario Designato allo Stabilimento utilizzatore ed allevatore di animali dell'Ente e come 
componente dell'OPBA, nominando vincitore il Dott. Francesco Valente;

Evidenziato che:

questa Direzione Scientifica nell'ambito di una più ampia organizzazione dei Laboratori e delle Core 
Facility ad essa afferenti, giusta delibera n.3 del 17/02/2022, che ha visto includere nell'Area della 
Ricerca la Core facility Stabulario, intende procedere ad una riorganizzazione del laboratorio dello 
Stabulario e dell'OPBA, rispetto a quanto già predisposto con delibera n.295 del 17/06/2020, anche 
alla luce dell'awenuto ingresso negli organici dell'Ente di personale a tempo indeterminato e di 
personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria per mezzo 
della c.d. "piramide della ricerca".

Dato atto che:

la nuova organizzazione della Core Facility Stabulario, che si intende variare rispetto a quella recepita 
con deliberazione n. 295/2022 è la seguente, ai sensi degli artt. 3,20,23, 24,25 del D.lgs. n. 26/2014:

STABULARIO:

Responsabile del benessere animale: Dott.ssa Angela Tataro (Dirigente Biologo)
Medico Veterinario Designato: Dott. Francesco Valente (Consulente esterno)
Responsabile dell'esecuzione degli esperimenti e realizzazione di procedure sugli animali: Dott.ssa 
Giusy Bianco (Collaboratore professionale di Ricerca Sanitaria, Cat. "D" - Livello D) 
Cura degli animali e soppressione: signor Vito Spilotro (Operatore Tecnico di Stabulario)

O.P.B.A.:

RBA, Responsabile del Benessere Animale e Coordinatrice: Dott.ssa Angela Tafaro
VD, Veterinario Designato: Dott. Francesco Valente
MS, Membro Scientifico: Dott. Raffaele Armentano (Direttore UOSD Anatomia Patologica) 
Biostatistico: Dott.ssa Donghia Rossella (Ricercatore Sanitario, Cat. "D" - Livello DS) 
Amministrativo: Anna Antonia Beatrice (Responsabile Ufficio Formazione)

Dato atto altresì che l'OPBA può essere integrato con più membri scientifici o consulenti esterni. Quest'ultima 
soluzione offre il vantaggio di poter disporre di esperti per affrontare con competenza aspetti specifici 
attinenti alla valutazione ex ante dei progetti.

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727 REGIONE

PUGLIA
Dasa-Ràgister

irxisog.H



Servizio Sanitario Nazionale Regione Puglia

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Scientifico

Tutto ciò premesso e considerato.

DELIBERA

Per le motivazioni dì cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale, di:

di stabilire, così come segue, la nuova organizzazione della Core Facility Stabulario, che si intende 
variare rispetto a quella recepita con deliberazione n. 295/2022, ai sensi dell'art 3,20,23, 24,25 del 
D.lgs. n. 26/2014:

STABULARIO:

Responsabile del benessere animale: Dott.ssa Angela Tafaro (Dirigente Biologo)
Medico Veterinario Designato: Dott. Francesco Valente (consulente esterno)
Responsabile dell'esecuzione degli esperimenti e realizzazione di procedure sugli animali: Dott.ssa
Giusy Bianco (Collaboratore professionale di Ricerca Sanitaria, Cat. "D" - Livello D)
Cura degli animali e soppressione: signor Vito Spilotro (Operatore Tecnico di stabulario)

O.P.B.A.:

RBA, Responsabile del Benessere Animale e Coordinatrice: Dott.ssa Angela Tafaro
VD, Veterinario Designato: Dott. Francesco Valente
MS, Membro Scientifico: Dott. Raffaele Armentano (Direttore UOSD Anatomia Patologica) 
Biostatistico: Dott.ssa Donghia Rossella (Ricercatore Sanitario, Cat. "D" - Livello DS) 
Amministrativo: Anna Antonia Beatrice (Responsabile Ufficio Formazione)

NOTIFICARE il presente atto al Collegio Sindacale e pubblicarlo sul sito web istituzionale www.sanita.puglia.it.

Il presente provvedimento comporta oneri a carico dell'Ente e si compone di n. 5 pagine. Esso ha immediata 
esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell'Ente.

Letto, approvato e sottoscritto

il Direttore Amministrativo

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico

Dott. Francesco LUONGO

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27 
70013 Castellana Grotte (BA) 
C.F.-P. iva: 00565330727

Dasa-Ragister 
livisnwM.’rm 

IQ-COK-M
REGIONE
PUGLIA



Servizio Sanitario Nazionale Regione Puglia

Castellana Grotte, il..29 GIU 2023
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente 
a partire dal ;, 19 GIU 2023
L'incaricato alla pubblicazione il Funzionario Amm.vo AA.GG

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. - P. iva: 00565330727 REGIONE

PUGLIA
Dasa-Ragister

IQ-JJUtH 4


